・清掃活動

参加者は前回より微増したが、今後も地域に貢献できるよう

に参加者を増やしていきたい。

当初は年 2 回の地域清掃と別に毎月清掃活動を実施している。

日時 ・６月３日  ８時～９時

実施場所 ・菊池郡菊陽町道明付近

参加人数 ・４２名

活動内容

2 箇所に分れ地域住民の方と一緒に草取

り清掃活動

-感想等-

・作業風景

ＫＭバイオロジクス㈱

・地域貢献活動

弊社は 2010 年より八代市内の小学校に

生物観察の教材として絶滅危惧種であるメダカを贈る

活動を実施してまいりました。

毎年、贈呈の際には「熊本県環境保全協議会」ののぼりを

持参し弊社ののぼりと合わせて掲示させていただいてい

ます。

今回の贈呈で 1000 匹を達成しましたので新聞、テレビ

各社に呼びかけを行い取材をしていただきました。

-活動内容-

・環境イベント

 サントリーでは、2010年から益城町や地権者の皆様

のご協力を頂き、益城町津森地区の水田で地下水源涵養

のための「冬水田んぼ」の活動を行っている。

 2016 年 10 月に熊本地震復興支援活動「サントリ

ー水の国くまもと応援プロジェクト」の一環として立ち

上げた「サントリー熊本地下水みらいプロジェクト」で

は、熊本地震で被害を受けた「冬水田んぼ」の復旧に取

り組んだ。

 その「冬水田んぼ」での田植えイベントを開催。

日時 ・６月２３日（土）９時 30 分～１２時３０分

実施場所 ・益城町下陣

参加人数 ・５０名

活動内容 ・冬水田んぼ

-感想等-

・清掃活動

日時 ・６月１日（金）１７時～１８時

実施場所 ・会社周辺（熊本県球磨郡錦町）

参加人数 ・７０名

活動内容

・軽トラック２台（主に枯葉、雑草など）

・燃えないごみ   少量

当社周辺道路

・除草・掃き掃除・歩道へはみ出した草木

 の除去

本活動が開始された 2015年から参加させて頂いております。

年々参加人数が増え弊社事務局として活動が定着しいる事を

嬉しく思っております。

各協力会社の皆様は、弊社の環境活動に日頃より好意的にご協力

頂いておりますが、地域貢献美化作業にもご参加いただき、環境

活動（ボランティア・コミュニケーション）への関心の強さを感

じております。

県協議会事務局殿に一斉活動として企画頂けることが、活動に取

り組むことへの意欲に繋がっていると存じます。今後も企画運営

を宜しくお願い致します。

（協力会社各位社名：順不同）

▪日通ＮＥＣロジスティクス㈱熊本営業所様（九州産交様含む）

▪㈱シンシア熊本地区センター様

▪ＮＥＣファシリティーズ㈱西日本広域事業本部九州支社ルネサ

ス錦ＦＭ事業所様

▪ＯＳセミテック㈱錦サテライト様

▪㈱テクノネ

-感想等-

活動報告書

（写真）

作業前 作業後

・清掃活動

清掃活動は 6 月 20 日に実施予定でしたが、雨のた

め 27日に延期しました。梅雨時期のため 27 日も雨が心配でし

たが、雨は降らずにかえって蒸し暑い中、構内常駐会社の方も含

め 250名超で、工場の周辺道路（歩道）などのごみ拾いを無事

に実施することができました。

日時 ・６月２７日（金）１７時０５分～１７時３０分

実施場所 ・会社周辺道路（歩道）

参加人数 ・２６２名

活動内容

・もえるゴミ       ２２㎏

・燃えないごみ       １２㎏

・その他（雑草）        40㎏

    （ペットボトル）   ４㎏

周辺道路（歩道）のごみ拾いを実施した。

-感想等-

・清掃活動

工場前道路 800ｍ位を環境月間に合わせて、清掃活動を毎

年実施しております。人通りが殆どない道路ですが沢山の

ごみが収集されました。今後も「熊本県環境保全協議会の

日」に合わせて近隣地域の美化活動に取組んでいきたいと

思います。

日時 ・６月１日（金）９時～１０時

実施場所 ・菊池市川辺工業団地内市道高永団地線

参加人数 ・１１名

活動内容

・可燃ごみ     ３袋

・空き缶      １袋

・ペットボトル   １袋

・歩道部の清掃･除草

-感想等-

・作業風景

九州高圧コンクリート㈱熊本工場

・清掃活動

タバコの吸い殻、ペットボトルや空き缶等のゴミが多いよう

に感じました。

日時 ・６月１日（金）８時～９時

実施場所 ・熊本利水工業株式会社 植木支店 周

辺(県道 101 号線沿い)

参加人数 ・１８名

活動内容

・燃えるごみ    ２袋(４５Ｌ)

・燃えないごみ   ４袋(４５Ｌ)

道路のゴミ拾い清掃。

-感想等-

・作業風景

熊本利水工業㈱

・清掃活動

朝の清清しさ」「みんなでやる連帯感」とご苦労

様との声もかけていただき「気分は上々！！」でした。

日時 ・６月１日（金）８時～９時３０分

実施場所 ・菊池郡菊陽町道明付近

参加人数 ・１１名

活動内容

・可燃ごみ     ５袋

・燃えないゴミ   ２袋

国道４４３号とその周辺道路沿線の清掃

活動の実施（清掃は人力、手作業による）

-感想等-

・作業風景

東亜道路工業㈱熊本中央アスコン

・清掃活動

日時 ・６月５日（火）９時～１０時

実施場所 ・八代ニチハ（株）正門前

参加人数 ・１０名

活動内容

・燃えるごみ    １２袋(９０Ｌ)

・燃えないごみ    １袋(９０Ｌ)

除草作業

皆様の協力で計画外の裏門まで取り始めた

-作業風景-

熊本県環境保全協議会の日」 個別一斉活動報告書

八代ニチハ株式会社  参加者 10 名

正門通り

草、枯葉、その他、燃えるごみ  ８袋

瓶、空き缶その他、燃えないゴミ 1 袋

裏門通り

草、枯葉、その他、燃えるごみ  4 袋

・清掃活動

 普段の通勤でよく通る場所にも関わらず、実際に清掃活動

を始めてみると、歩道や植え込みの中など思っていたより多

くのゴミがあり驚いた。

 工場の周りを社員で清掃する事はとても気持ちがよく工場

全体がきれいになっていくように感じた。

 良い経験となり楽しかった。

日時 ・６月２７日（水）９時 30 分～10 時３０分

実施場所 ・会社周辺

参加人数 ・２０名

活動内容

・燃えるごみ   １０袋(４５Ｌ)

・燃えないごみ  １０袋(４５Ｌ)

・地域、幹線道路の清掃

-感想等-

・清掃活動

日時 ・６月２日（土）７時１５分～７時４５分

実施場所 ・熊本製作所及び大津周辺

参加人数 ・１，３０５名

活動内容

・燃えるごみ    ３３０㎏

・燃えないごみ   １５０㎏

・2ｔトラック     ２台

-清掃状況-

・清掃活動

今年で４度目の「環境保全協会の日」の斉掃活動と

なります。植え込みの中に空缶や弁当屑、タバコの吸殻が多い

のには驚かされました。

環境保全と地域社会への貢献と言う観点からも、継続して続

けて行きます。

日時 ・６月１日（金）７時 30 分～８時

実施場所 ・世安交差点より北へ約 350ｍの上り、

下り車線の歩道。

参加人数 ・３４名

活動内容

・燃えるごみ    ８袋(４５Ｌ)

・燃えないごみ  0.5 袋(４５Ｌ)

・その他  傘・ハンガー等

国道 3 号線（上り車線、下り車線）

歩道の植え込み、及び公園の一斉清掃。

-感想等-

・作業風景

（株）野田市電子